VITA ABBATIS

tur, & erunt qui per te saluandi sunt, multa milia  
hominum. Quantoscunq; autem in hac uita po-  
situs conuerteris ad salutem, super tantos prin-  
cipatum accipies in futuro, & nihil uerearis,  
quam enim aliud tibi deerit eorum, que ad uia  
corporum requiruntur, quotiens hec poposceris  
Deo. Hæc cum audisset, ad uiciniora loca accedi,  
& primo solus sub parvo tugurio, quod sibi ipse  
construxerat habitare coepit, oleribus compositi  
uescens solis, interdum etiam post continuata in  
lunia,

Litteras primo ignorauit. Cum autem de ha-  
remo ad hæc, que supra diximus uiciniora habita-  
culis loca accessisset, data est ei diuinitus gratia,  
& cum à fratribus oblatus ei fuisset codex, qui  
olim iam sciens litteras legere coepit. Collata est ei  
& aduersus Demones etiam uirtus, ita ut nulli  
ex his quos urgebant Demones, etiam inuiti ad  
eum raperentur, protestantes summo cum clamore  
de meritis eius. Sed & alias quam plurimas san-  
tates, operabatur.

Congregabantur interim ad eum plurime  
multitudines Monachorum, inter quos, cum etiam  
nos aducuissemus, uisus nobis letissimus redditur.  
Cumq; salutans nos orasset, more sibi solito, pe-  
des hos

HOR.

20

des hospitum proprijs manibus lauit, & docere  
nos ex scripturis, que ad ædificationem uitæ ac  
fidei pertinent,cepit. Erat enim ei docendi gra-  
tia à DEO collata. Cum itaq; plurima nobis  
scripturarum capitula sapienter differuisset,  
rursus ad orationem conuertebatur. Consuetudo  
autem erat ei, non prius corporalem cibum sum-  
ere, quam spiritalem Christi communionem accipe-  
ret. Qua percepta, post gratiarum actionem ad-  
hortari nos etiam ad reficiendum coepit, ipse ta-  
men sedens nobiscum nunquam cessabat aliquid de  
studijs spiritualibus commonere.

**N**arrabat ergo nobis talc aliquid, Scio in Non facta  
quit, hominem quandam in hæremo per le creden-  
tres continuos annos nullum sumpsiisse terrenum dum ap-  
tibum, Angelus enim Domini tertia quaq; die es- partitione  
cam deferebat ei cœlestem. Et hæc ei cibus erat & bus,  
potus. Et iterum scio huiusmodi hominem, ad quem  
uenerunt Demones in specie cœlestis militiae, &  
habitu Angelorum, curris igneos agentes pluri-  
mo apparatu, tanquam magnum aliquem Re-  
gem deducentes, isq; qui cæteris, ut rex haberi ui-  
debatur, dicebat ad eum. Implesti omnia ò homo,  
superest tibi ut adores me, & transferam te si-  
cut Heliam. Sed Monachus hec audiens, dicebat  
E 2 in cor-

## VITA ABBATIS

in cordc suo. Quid est hoc? Quotidie ego salvatorem, qui est rex meus adoro, hic si esset ille, quomodo à me hoc posceret, quod in desinenter me facere sciret? Et post hæc respondit ad ipsum. Ego habeo meum regem quem quotidie sine intermissione adoro, tu autem non es rex meus. Et continuo inimicus ad hæc verba nunquam comparuit. Verum hæc ille quasi de alio nobis narrans, sua gesta sub alterius persona memorabat. Patres tamen qui aderant, ipsi nobis affirmabant, quod ipse esset qui hæc uidisset & audisset. Erat enim hic magnificus pater, qui inter cetera bona etiam hoc præstabat aduenientibus fratribus, & cum ipso habitare uolentibus, quod faciebat conuocari fratres, qui secum erant, & in una die aduenienti fratri cellulam edificabant. Et erat in hoc operi magna alacritas fratum, unoquoq; eorum festinante, lateres conuehere, aut lutum porrigerere aut aquam infundere, aut ligna dcferrre. Vbi uero necessarijs instructam tradebat fratri, Hic alia quando cum falsus quidam frater ad se uenisset, & ut uideretur nudus uestimenta sua occultasset, arguit eum coram omnibus, & in medium quæ occultauerat protulit, & ita pertinuere omnes ut de reliquo nemo auderet coram ipso fallere. Tans

## HOR.

21

Tanta in eo erat uirtus animi, & tanta divine gratiae magnitudo, quam abstinentie labore & fidei puritate quesierat. Multitudines autem fratum cum ipso posite, tanta gratia erant replete, ut cum ad Ecclesiam conuenirent, chori eorum uestibus ac mentibus resplendentes, ad imitationem uirtutum cœlestium, in hymnis & laudibus DEI peruigiles uiderentur.

## VITA THEONIS.

**V**IDIMVS ET ALIVM NON longe ab urbe ad eam partem que mittit ad hærem, nomine Theonem uirum sanctum intra cellulam suam clausum & solitarium, qui perhibebatur triginta annis silentij habuisse continentiam, quiq; tam multas uirtutes faciebat, ut Prophetat, Exempli taciturnitas. apud illos haberetur. Conuechiebat namq; ad cum per dies singulos infirmorum plurima multitudo, ad quos ille per fenestram manum proferens, & uniuscuiusq; capiti superponens, ac benedicens eos, sanos ab omni ægritudine remittebat. Hic etiam ipso uisu tam uenerabilis erat, tantamq; reverentiam gerebat in multi, ut inter homines Angelus uideretur, ita letus oculis, & plenus totius gracie apparebat.

E 3

Huic

VITA

Huic cum ante paruum tempus, ut compertus, noctu latrones superuenissent, aurum se apud eum inventuros sperantes, oratione sola ita uinxerit, ut foribus eius affixi mouere se omnino non possent. Mane uero cum ad eum turbae solito conuenissent, & uiderent ad ianuas eius latrones, uolebant eos igni tradere.

At ille rerum necessitate compulsus, unum eis solum locutus est uerbum. Sinitc inquit, istos abire illos, alioquin gratia à me fugiet sanitatum. Populi autem ut audierint hec, contradixerent non audientes, dimiserunt eos. Latrones uero uidentes quod secum gestum est, abiecta scelerum uoluntate, præteriorum malorum poenitentiam gerentes, ad monasteria uicina confugiunt aq[ui] ibi emendatoris uitæ formam, modumq[ue] suscipiunt. Erat autem supradictus uir eruditissimus, non solum Aegyptiorum & Græcorum lingua, sed etiam & latinorum, ut & ab ipso & alijs, qui ei aderant didicimus. Sed & ipse reuelare cursem, in tabula scribens ad nos gratiam doctris namq[ue] sui sermonis ostendit. Erat autem ei cibus absq[ue] ignis opere. Dicebant autem quod & noctibus ad heretum progredivs, comitatu ueteretur plurimo

APOLLONII.

25

plurimo heretici bestiarum. Ipse uero hauriens a quam de puto suo & prebens eis pocula, obsequij earum remunerabatur labore. Huius autem rei manifestum dabatur indicium, quod uestigia Bus balorum caprarumq[ue] & onagrorum circa eius cellulam plurima deprehendebantur.

DE SANCTO APOL  
lonio confessore & uir  
tutibus eius.

**V**IDIMVS ET ALIVM SAN<sup>ct</sup> Vixit tem  
etum uirum nomine Apollonium apud poribus  
Thebaidam, in finibus Hermopolis, ad quam ciuitatem Iuliani  
saluatorem cum Maria & Ioseph de Iudeæ Imperat<sup>or</sup>  
finibus uenisse tradunt, secundum Prophetiam toris.  
Esaiæ dicentis, Ecce Dominus sedet super nubem  
leuem, & ueniet in Aegyptum, & commouebuntur manufacta Aegyptiorum à facie eius, &  
cadent in terram. Vidimus ergo ibi etiam & tem  
plum ipsum, in quo, ingresso saluatore, corruisse  
omnia Idola in terram & comminuta esse memo  
rabantur.

Vidimus ergo supradictum uirum in uicina  
heretico<sup>m</sup>

B 4

## VITA

hæremo, sub monte quodam habentem Monasteria. Erat enim pater Monachorum circiter quinquecentorum, & famosissimus in omnibus Thebaide finibus habebatur. Opera enim magna erant ei, & uirtutes multas, signaque plurima & prodigia faciebat per eum Deus. A pueritia namque in abstinentia nutritus est, qui cum ad maturam peruenit etatem, gratia DEI semper cum ipso circuit. Erat enim annorum fere octoginta, cum eum uidimus, in monasteriorum congregatiōne florentem, sed & ipsi qui uidebantur eius esse discipuli, ita perseveri erant & magnifici, ut omnes pene possent signa facere. Quindecim ergo annorum secessisse ad eum hæremum ferebant, atque ibi cum quadraginta annis fuisset in exercitijs spiritualibus conuersatus, aiebant uocem DEI ad eum delatam dixisse. Appolloni per te perdam sapientiam sapientium in Aegypto, & intellectum prudentium reprobabo. Perdes autem mihi & eos qui inter ipsos sunt sapientes Babylonis, & omnem culturam Demoniorum subrues. Perge ergo nunc ad iactantia loca habitabilia, generabis enim mihi populum & super, substantium & perfectum, emulatorem operum honorum. At ille respondens ait. Aufer a me Domine iactantiam ne forte elatus super fratres mes-

os, cas-

## APOLLONII.

23

os, cadam ab omnibus bonis tuis. Respondit ad eum rursus diuina uox. Mitte manum tuam ad ceruices tuas, & quod comprehendenteris, constringe, & sub arena obrue. At ille sine mora iniecta manu ad ceruices suas, apprehendit quasi parvulum quendam Aethiopem, & continuo dimersit eum sub arena clamantem & dicentem. Ego sum superbiæ Demon. Post haec uox ad eum facta est a Deo dicens. Perge nunc, omnia enim quæcunque a Deo poposceris, consequeris. Ille ergo post haec perrexit ad ea loca, in quibus homines habitabant. Temporibus autem Iuliani tyranni haec fiebant.

Fuit autem in locis illis spelunca quedam hæremo uicina, in qua habitare coepit, inde sinenter die ac nocte orationibus uacans, easque ut diebat per diem centum uicibus totidemque noctis tempore curuans genua consignabat Deo. Cibo autem magis coelesti quam humano utebatur. Idumentum eius stuprum collobium erat, quod apud illos lebites appellatur, & linctum quo collum & caput obuolueret. Quæ tamen indumenta permanessisse ei ferebant in deserto nunquam ueterata. Erat ergo in uicino hæremi loco in uirtute spiritus degens, signa & sanitates miras efficiens, quas enarrare

E 5

rare

## VITA

rare pro sui imminentia, sicut ab his qui cum ipso  
 erant senioribus, comperimus, uox nulla suffici-  
 et. Fama autem magnifica de eo peruulgata, cum  
 admiratione omnium quasi Propheta aliquis ait  
 Apostolus haberi coepisset, uicinis è regionib[us]  
 Monachi diuersis ex locis conueniebant ad eum,  
 & tanquam pio patri, magna munera, suassimi-  
 guli quique animas offerebunt. At ille unum-  
 quemq[ue] eorum tota religione suscipiens, alios ad  
 bene operandum, alios ad bene intelligendum pro-  
 uocabat. Sed ex ipse prius ea ostendebat exemplis,  
 que uerbis docere cupiebat. Alijs quidem diebus  
 unumquemq[ue] apud semetipsum exercere abstinen-  
 tiam, quam posset, sinebat die uero Dominica  
 gratia caritatis secum omnes cibum sumere hora  
 tabatur, cum tamen ipse solitis abstinentiae ob-  
 seruationibus deseruiret, herbis solummodo au-  
 olceribus utens, nec usum aut ministerium ignis ad-  
 mittens.  
 Coegit enim cleri-  
 cos mili-  
 tare Iuli-  
 anus Me-  
 minit hi-  
 stor. Tri-  
 b. 6. ca. 4. Hic cum audisset Iuliani, ut supradiximus,  
 temporibus fratrem quandam ad militiam com-  
 prehensem detineri in carcere, uenit ad eum cum  
 fratribus consolandi gratia, ut moneret eum in  
 necesse tenere constantiam, atq[ue] imminen-  
 tia contempnere ac deridere pericula. Tempus es-  
 nim.

## APOLONII.

24

nim, ait, certaminis adeat, in quo fidelium mentes  
 temptationibus probandæ sunt & nescendæ. Cumq[ue]  
 his & alijs uerbis roboretur animus adolescen-  
 tis, superuenit centurio, & indignatus, cur im-  
 troire ausus esset, claves extrinsecus carceri im-  
 posuit, ipsum quoq[ue] & omnes qui cum eo uene-  
 rant pariter conclusit, quo scilicet etiam ipsi si-  
 militer ad militiae detinerentur officium. Consi-  
 tuens quoq[ue] custodes quamplurimos abscessit. Mc-  
 dio autem noctis astare uisus est Angelus, inge-  
 ni luce resplendens, & obstupefactis perterritisq[ue] Angelus  
 custodibus, carceris claustra patefecit. Tunc ue liberat  
 ro ipsi custodes aduoluti ad pedes sanctorum, ro-  
 gabant eos discedere, dicentes, melius sibi esse mo-  
 ri pro his quam diuinæ uirtuti obsistere, que eo-  
 rum curam gerebat. Mane uero etiam ipse centu-  
 rio cum principalibus uiris festinus ad carcerem  
 uenit, rogans, ut discederent omnes qui teneri ui-  
 debantur, dicebat enim domum suam terremotu  
 magno concidisse, & electos quosq[ue] famulorum  
 suorum peremisse. Sancti uero his auditis Hym-  
 num DE O laudesq[ue] cecinerunt, & regresi ad  
 hæremum erant in unum positi, secundum Apo-  
 stolorum exemplum, habentes animam unam &  
 cor unum.

Pater

## VITA

Pater autem senior docebat eos, ut quotidiane proficerent in uirtutibus, & insidias Diaboli, quas per cogitationes inferre hominibus, in iniis statim retunderent. Sic enim aiebat. Si confringatur caput serpentis, omne eius corpus emortuum redditur. Ob hoc enim mandat nobis Deus obseruare caput serpentis, ut omnino statim ab initio, nec recipiamus mala & sordidas cogitationes in corde nostro. Quanta ergo magis diffundi non conuenit in sensibus nostris cogitationum fantasias, quas etiam ab initio recipi uetantur? Sed & illud monebat, ut in uirtutibus animi alter alterum uincat, nec patiatur se unusquisque in inferno proximo suo fieri. Hinc autem dicebat. Scias ergo uos ita proficere in uirtutibus, si nulla uobis passio fuerit dominata erga mundana desideria. Hoc est initium donorum DEI. Quod si etiam ad hoc uenerit quas uestrum, ut & signa & mirabilia faciat, non extollatur pro hoc, neque in cogitatione sua erigatur tanquam ceteris praelatus, sed nec hoc ipsum hominibus debet ostendere, quod donum gratiae huius accepert, alioquin se ducit ipsum, & ipse decipitur & gratiam perdet.

Habebat ergo hanc magnificam uerbi DEI doctrinam

## APOLLONII.

25

doctrinam, sicut & nos etiam ipsi ex parte fruimus. Sed & maiorem habebat in operibus gratiam. Omne enim quicquid petiisset a DEO, sine mora consequebatur. Sed & reuelationes ei plurime ostendebantur. Denique seniorem fratrem suum, qui & ipse in heremo defunctus est, cum quo plurimo tempore egerat uitam perfectam, uidit in somnis in sede Apostolica residentem, atque unum ex ipsis hereditatem sibi uirtutem & gratiam reliuisse. Cunq; etiam pro semetipso oraret, ut uelocius cum Dominus assumeret, & cum ipso sibi requiem prestaret in coelis, responsum est ei a Domino salvatore, parum adhuc ei temporis in terris deberi, donec uitæ & conuersationis eius plurimi emulatores existant, populos namque ei plurimos credendos esse Monachorum & exercitum quendam piorum, ut per haec dignam proportionem remunerationem inueniret apud Deum.

Hæc autem ut uidit, ita gesta sunt, conuerterunt enim ex omni loco Monachi fama & doctrina eius inuitati, & precipue exemplis eius quam plurimi seculo renunciantes, conuentum quendam magnificentum fecerunt apud cum in supra dicto montis loco, communem uitam mensæ unius unanimis

## VITA

unanimiter conseruantes. Hos ergo tanquam ut  
re coelestem quendam, & Angeli cum cerneba-  
mus exercitum, omnibus uirtutibus adornatum.  
Nullus sane in eis sordidis utebatur indumentis,  
sed splendore uestium pariter atq; animorum nite-  
bant, ita ut secundum scripturam letaretur here-  
mus sitiens, & multi filij eius uidarentur in des-  
erto. Quæ quamvis de Ecclesia dicta sint, tamen  
in Aegypti desertis hæc etiam historica relatione  
completa sunt. Vbi enim tantæ per urbes multi-  
tudines ueniunt ad salutem, quantas Aegypti des-  
serta protulerunt? Quanti populi habentur in  
urbibus, tantæ penè habentur in desertis multi-  
tudines Monachorum. Vnde mihi uidetur etiam  
Apostoli dictum in eis esse completum, quod non  
abundauit peccatum, ibi superabundauerit gratia.

Abundauit enim aliquando immundus ido-  
lorum cultus in Aegypto sicut nusquam gentium.  
Aegypti= orum Ido- Canes enim & simias atq; alia portenta olim uerati sunt. Allia quoq; & cepas & nonnulla ole-  
latria. rum Deos credebant, sicut ab ipso patre Apollo-  
nio tradente didicimus. Causam enim nobis prisa-  
ce eorum superstitionis hoc modo exposuit. Bo-  
uem quidem Deum credidcrunt aliquando Aegyp-  
tij, pro-

## APOLLONII.

26

lij, pro eo quod per ipsum rura excolentes, ui-  
ctum cibumq; capiebant. Sed & aquam Nili co-  
lebant, pro eo quod uniuersas rigabat Aegypti rea-  
giones. Colebant quoq; & terram, utpote uberi-  
orem cæteris terris. Canes etiam ut supradiximus,  
& simias ac diuersa herbarum genera atq; ole-  
rum colebant, pro eo quod occasionem sibi salutis  
per hæc uenisse opinabantur temporibus Pharaon-  
is. Circa hæc enim singula occupatio eis exorta  
uidebatur, cum ille patres nostros persequens sub-  
mersus est, & unusquisq; id per quod occupari ui-  
sus est, ne Pharaonem sequeretur, hoc sibi reputa-  
uit Deum, dicens, quia hoc mihi Deus fuit hodie,  
ut non sciqueret Pharaonem, & simul cum ipso  
demergerer.

Hec ergo erant uerba sancti Apolloni  
que nobiscum loquebatur. Sed multo magis illæ  
scire oportet, quæ in operibus & uirtutibus ha-  
buit. Erant aliquando in circuitu sancti Apollo-  
ni positi decem circiter gentilium uici, apud  
quos demoniaca superstitione summo studio coles-  
batur. Templum enim erat ibi amplissimum atq;  
in eo simulachrum, quod moris erat circumfera-  
ri à Sacerdotibus bacchantium ritu, cum reliqua  
multitudine circumuentibus, & quasi pro aquis  
pluviis libus

Miracu-  
lum.

pluuialibus prophana mysteria peragentibus. Comitigit autem sub eo tempore, quo huiusmodi ab eis orgia gerebantur iter agere beatum Apollonium per ipsa loca cum aliquantis fratribus. Et cum uidisset in fœlicium turbas quasi Demone quodam agi, bachiariq; per campos, miseratus errorem corrum, fixis genubus inuocauit Dominum & saluatorem nostrum, & omnes eos qui ceremonijs Demoni aciebantur cum simulachro suo stare fecerunt immobiles, nec progredi omnino usquam posse. Atq; ita per totam diem rapidissimis adiusti estib; permanserunt, ignorantes unde eis herere uno in loco immobiliter contigisset.

Tunc Sacerdotes eorum dicebant, esse quemdam Christianum in regionibus uicinæ haerem commanentem Apollonium nomine, & ipsius esse hac opera, qui nisi esset exoratus, sibi periculum permaneturum. Ut autem ad rei tantæ miraculum conuenerunt undiq; qui audierant, & percunctorantes, quæ tanti causa extiterit monstri, ignorare se penitus fatebantur, suspicionem tamen dari sibi dicunt supra dicti uiri, quem & exorari profese depositunt. Tunc quidam ex ipsis uere eos opinari aiunt, nam & uidisse cum illo itinere præterreuntem confirmant, & tamen adhibere, quæ putar-

putabant prodeesse auxilia non morantur. Adducunt boues, quorum uirtute uideretur posse moueri simulachrum. Sed nec cum sic quidem aliquid profecissent, omni auxilio frustrati, legatos ad hominem DEI mittunt, pollicentes, ut si eos resoluat ab his uinculis, pariter quoq; erroris in eis uincula dissoluere. Hæc ubi nunciata sunt ei, sine mora descendit ad eos, & oratione sola ad Deum fusa, omnes resoluit. At illi sine dilatione unanimiter omnes confugiunt ad eum, saluatori DEO nostro credentes & gratias referentes. Simulachrum uero quod erat ligneum, continuo igni tradunt, ipsi autem secuti hominem DEI, atq; edocti ab eo, fidem Christi, Ecclesiæ DEI sociata sunt. Plurimi uero ex ipsis cum ipso manserunt, & etiam nunc in Monasterijs degunt.

Facti tamen huius mirabilis fama ubiq; diffusa est, & multi pro hoc ad fidem Domini conuertebantur, ita ut in omnibus illis regionibus, nullus iam pene gentilium remaneret. Post aliquantum temporis certamen erat de finibus inter duos uicos, hoc cum nunciatum esset sancto Apollonio, festinans descendit ad eos pacis gratia. Sed illi furore contentionis incensi, nullo genere ad pacis consilium flectebantur, maxime quod unius partis populus,

## VITA

pulus, plurimum fiducie in viribus cuiusdam latronis gerebat, qui ipsius certaminis signifer videbatur. Hunc cum uideret Apollonius paci resistenter dicit ad eum. Si mibi oī amice acquiescere uolueris ad pacem, rogabo Deum meum, & remittet tibi peccata tua. At ille cum audisset, nihil omnino distulit, sed genubus eius prouolutus supplicabat ei. Tum deinde conuersus ad turbas que eum secutae fuerant, fecit omnes cum pace discedere. Quibus secedentibus ipse permansit cum homine DEI expectans ab eo promissum. Tunc uero Apollonius assumens eum, & cum ipso iter agens ad Monasterium, docebat eum mutare debere ordinem uite, & pacienter a DEO querere misericordiam, & promissionem eius ex fide expectare, omnia enim possibilia dicebat esse credenti. Cum noctis tempore simul in Monasterio requieuisseret, per uisum ambo uident se esse in cœlis, & assistere ante tribunal Christi. Vident etiam Angelos Dei, & sanctos quosque; adorantes Dominum. Et cum hæc uidentes etiam ipsi adorassent D E V M, vox Domini ad eos defertur, dicens. Licet nulla sit communio luci & tenebris, nec sit aliqua portio fidi cum infideli, tamen donatur tibi salus istius pro quod supplicasti Apolloni. Sed & alia multa

cum

## APOLLONII.

28

eum audissent in coelesti uisione positi, quæ neque sermo enarrare sufficit neque auris audire, surrexerunt a somno & quæ uidrant fratribus indicarunt. Admiratio autem ingens esse cœpit, cum Latro conunum atque idem somnium uterque narrarent, peruersus ad mansit autem cum fratribus latro ille iam sanctus, Christum uitam suam moreque; ad omnem innocentiam pietatemque; commutans, tanquam in agnum uersus ex Lupo, ut in eo plenissime compleri uideretur Prophetia Esiae dicentis, Lupi cum agnis pascentur, & Leo & Bos simul paleis uescentur.

**V**Idimus ibi quosdam etiam gentis aethiopum viros cum Monachis uiuentes, & multos ex cæteris Monachis in obseruantia religionis & uirtutibus animi præcellentes, ut & in ipsis completri uideretur scriptura quæ dicit: Aethiopia præueniet manus eius Deo, Adhuc autem in gestis sancti Apollonij ferebatur hoc. Lis quodam tempore dicebatur exorta inter duos viros, quorum unus Christianorum, alijs gentilium fuit. Procedunt ex utraque; parte armatorum turbæ plurimæ, accidit autem ut vir sanctus Apollonius superueniret. Cumque eos hortaretur ad pacem, quidam eorum qui inter gentiles quasi caput & causa beli illius stabat, homo truculentus & ferus obstebat

F 2

stebat

## VITA

stebat ei uehementer, dicens, se non permittere si  
 Minaculus eri pacem usq; ad mortem suam, Tunc ille, fuit  
 turbator inquit, ut optas. Nullus enim aliis præter te peris,  
 pacis solo metur, sed et mortuo congruum honori tuo tibi  
 uerbo o<sup>c</sup> sepulchrum fiet, non terra, sed bestiarum ac uolu-  
 citur, crum uentre. Et continuo sermo eius afficitur ua-  
 ritas. Nullus enim aliis ex utraq; parte, nisi sa-  
 lus ipse cecidit. Quem cum sub arena obruissen-  
 mane regresi inuenient corpus illius a Bestiis  
 effosum, laniatumq; atq; a uolucribus deuoratum.  
 Cumq; omnes admirationem habuissent, quod ser-  
 mo hominis DEI ita fuisset impletus, conuersi sunt  
 omnes ad fidem saluatoris Domini, et Apolloni-  
 um Prophetam DEI prædicabant. Sed et hoc nos  
 non effugiat, quod ab eo primis adhuc diebus, qui  
 bus in spelunca habitare cum paucis fratribus co-  
 perat, factum didicimus.

Dies sanctus aderat Pasce, et cum solennitas  
 uigilarum sacramentorumq; intra speluncam fu-  
 isset expleta, atq; ex his que fuerant quam apud  
 eos refectio pareretur, erant autem eis pauci tan-  
 tummodo et siccii panes, atq; olera ex his, que  
 sale aspera reponi apud eos solenne est. Tunc A<sup>a</sup>  
 pollonius fratres, qui secum erant, alloqui ita co-  
 pit. Si est in nobis fides et uerae fideles sumus fa-  
 muli

## APOLLONII.

29

muli Christi, petat unusquisq; nostrum a Deo, si-  
 quid quis quasi in die festo sumere libenter habet.  
 At illi ipsi potius, qui eos etate et meritis precel-  
 lere, haec a DEO poscenda permittunt, semetipsos  
 inferiores huius gratiae iudicantes. Tunc ille cum  
 omni alacritate orationem fudit ad Deum. Qua-  
 expleta, cum omnes respondissent Amen, ecce re-  
 pente ante fores speluncæ astare uident homines  
 quosdam sibi penitus ignotos, quiq; tam multas  
 copias rerum omnium que ad usus duntaxat cibo-  
 rum pertinent, detulerunt, ut neq; tam multa, neq;  
 tam diuersa facile quisquam uiderit, in quibus ea-  
 rant quædam que omnino in Aegypti regionibus  
 nusquam uisa sunt, uidelicet, pomorum genera, et  
 magnitudo incredibilis uite, nuces, ficus, mala  
 quoq; punica, et ante tempus omnis fauia atq;  
 mellis et lactis copia, et panes calidi et mune-  
 disimi, qui tamen peregrini esse uiderentur pro-  
 vincie. Viri uero qui haec detulerant, statim ut ea  
 Monachis tradiderunt, quasi festinanter ad eum,  
 a quo missi fuerant rediri cupientes mox disce-  
 dunt. Tunc ipsi Monachi gratias Domino referen-  
 tes, ex his que sibi fuerant delata uesti coepерunt.  
 Quorum copia tanta fuit, ut usq; ad diem Pente-  
 costen quotidie ministrata sufficerent, certi quod  
 haec

hec sibi à D E O solennitatis gratia missa sint.

Comperimus etiam hæc, quod quidem fratribus, cui deerat humilitatis & mansuetudinis gratia poposcit ab eo, ut peteret à Domino, ut bi donaretur hoc munus, orante illo tanta in gratia mansuetudinis & humilitatis aduenienti, omnes fratres stuperent de tranquillitate animi us et modestia, in quo prius nihil horum uiderant.

Orta est aliquando famis apud Thebaidam scientes autem habitatores terræ illius, quod Nauuchi qui cum Apollonio Domino seruiebant, frequenter etiam sine cibo per Domini gratiam preceabantur, omnes simul cum uxoribus & filiis pugnunt ad eum, cibum simul benedictionemque parentes. At ille nihil dubitans proferre coepit ex qua ad usum fratum reposita erant, & dare sicut copiose. Cum uero tres sole panum sportas remansissent, famis autem populum uehementer urgeret, iubet in medium proferre sportas, quæ solæ superuerant unius diei uictum Monachis prebituræ, & in auditu totius populi, qui famis necessitate confluxerat, eleuatis ad Deum oculis manibusq; ait. Nunquid non ualet manus Domini multiplicare hæc? Sic dicit Spiritus sanctus. Nos deficit panis in sportis his donec satiemur omnes deficiamus.

Panes au-  
gentur o-  
ratiane.

de frugibus nouis. Etiam & plurimi ex his, qui tunc in presenti fuerant, confirmabant quatuor continuis mensibus, nec cessatum est unquam erogari panis ex sportis, neq; deesse potuit aliquando.

Similiter autem & alio tempore fecisse eum de frumenti & olci specie prohibebant. Quibus uirtutibus motus Diabolus dixisse ad eum fertur: Nunquid Helias es tu aut aliis aliquis Prophetarum uel Apostolorum, quod hæc facere ausus es? At ille respondit ei. Quid enim nonne & Prophetæ & Apostoli homines erant, qui nobis & fidem suam & gratiam tradiderunt? Aut tunc Deus praesens erat, nunc uero absens est? Absit, Deus omnia potest, & qui potest, semper potest. Si ergo Deus bonus est, tu quare malus es? Hæc ut supra iam diximus à senioribus uiris religiosis & sanctis per eum gesta esse, fideli narratione comperimus. Et quamuis eorum fidelis sit habenda relatio, maiorem tamen fidem rerum praestitit etiam hoc, quod nosipsi oculis nostris inspeximus. Plenas enim sportas panibus deferri uidimus ad uacuas mensas, & cum replerentur panibus mensæ, atq; ad omnem satietatem consenserentur, plene nihilominus recolligebantur.

## VITA

Aliud quoq; quod apud eum mirum uidimus, non  
silebo. Tres eramus nos fratres qui ad sanctum  
Prophe = Apollonium uenimus, & ecce longe adhuc nobis  
tat Apol- positis ab eius Monasterio, occurserunt fratres,  
lo. qui ab ipso ante triduum audierant de aduentu no-  
stro, occurserunt autem nobis cum Psalmis, hoc  
enim moris est eis facere in aduentu omnium Mo-  
nachorum. Et adorantes in facies suas usq; ad ter-  
ram, osculabantur nos, atq; ostendentes nos sibi  
inuicem dicebant. Isti sunt fratres, de quorum  
aduentu ante triduum nobis pater Apollonius  
prædixerat, dicens: Post triduum affuturos tres  
fratres de Ierosolymis uenientes, Alij uero ex fra-  
atribus præcedebant nos, alij sequabantur, ut q;  
tamen turba psallebat. Vbi autem appropinquare  
coepimus, auditæ uoce Psalmi etiam ipse sanctus  
procedit in occursum. Et ut uidit nos, statim prior  
adorauit usq; ad terram et surgens osculo nos sus-  
cepit. Vbi autem ingressi sumus Monasterium, os-  
ratione prius, ut moris est, data, pedes nostros  
proprijs manibus lauit, & cætera que ad requiem  
corporis pertinent, adimpleuit. Hæc autem ita  
facere ei mos erat omnibus aduentantibus.

Illud quoq; moris erat apud cum, ut fratres  
qui

## APOLLONII.

31

qui cum ipso erant, non prius cibum sumerent,  
quam communionem Dominicanam perciperent, cir-  
ca horam diei nonam, & post hoc interdum sic  
usq; ad uesperam permanebant, dum uerbum Dei  
audientes de mandatis Domini ad implendis sine  
intermissione docebantur. Post hæc iam cibo sum-  
pto alijs ipsorum ad hæremum secedebant per to-  
tam noctem scripturas diuinæ memoria recolen-  
tes, alij in eodem loco ad quem conuenerant, per-  
manebant, & usq; ad lucem in Hymnis & laudi-  
bus Dei perugiles durabant, sicut ut ego ipse pre-  
sens uidi. Aliquanti uero ex ipsis circa horam no-  
nam, cum descendissent de monte, percepta Dei  
gratia, statim descendebant, solo hoc spiritali cibo  
contenti, & hoc faciebant per plurimos dies.

Supra modum autem lœticia & gaudium in-  
erat eis, & tanta exultatio, quanta haberi ab ul-  
lo hominum non posset in terris. Nullus in eis tri-  
stis omniro inueniebatur, sed & si aliquis uisus  
fuisset aliquantulum mestior, statim pater Apol-  
lonius causam mesticia perquirebat. Frequenter  
autem etiam si aliquis occultare uoluisse, ipse enun-  
ciabat quid lateret in corde, ita ut si qui patieba-  
tur agnosceret. Monebat ergo eos dicens, non os-  
portere

Contra  
Hypocry-  
sin.

F 5

## VITA

portere prorsus inesse tristiciam his, quibus salu Christia= in Deo est, & spes in regno cœlorum. Tristis-  
nis letan= tur aiebat gentiles, & lugeant Iudei, plangant si-  
dum. ne cessatione peccatores, iusti uero letentur. Nam  
si illi qui terrena diligunt, super fragilibus & ca-  
ducis rebus letantur, nos qui tantæ glorie spem  
& æternitatis habemus expectationem, cur non  
omni exultatione letemur? Aut non & Aposto-  
lus nos ita monet dicens, Semper gaudete, sine in-  
termiſſione orate in omnibus gratias agite? Sed  
quis possit doctrinæ eius & uerborum gratiam  
ſufficienter exprimere, unde silere de his melius  
censeo, quam parum indigne proloqui.

Multa enim nobis etiam secretius de ratione  
Hospiti, abſtinentiae & conuerſationis integritate, multa  
talitatis, & de hospitalitatis ſtudio diſſerebat, & pre-  
com= cipiebat attentius, ut aduentantes fratres quaſi  
menda= Domini ſuſcipiamus aduentum, Nam & adorati-  
o. > fratreſ aduenientes propterea inquit traditio no-  
> stri habet, ut certum ſit in aduentu eorum aduen-  
tum Christi haberi. Sic enim & Abraham ſuſcep-  
pit eos qui homines quidem uidebantur, Domi-  
nus autem in eis intelligebatur. Interdum autem  
etiam contra uoluntatem cogere debemus ad cor-  
poris

## APOLONII.

32

poralem requiem fratres ſicut sancti Loth exem-  
pla nos edocent, qui Angelos ui compulſos, ad do= „ Cœna  
mus ſuæ adduxit hospicium. Sed & hoc monebat „ Domini  
ut ſi fieri poſſit, quotidiae Monachi communica, „ frequen-  
trent mysterijs Christi, ne forte qui ſe longe facit „ ter uen-  
ab his, longe fiat à Deo, qui autem frequentius hæc „ dum.  
ſuſcipit, frequentius iſum uideatur ſuſcipere Sal. „  
uatorem, quia & ita ipſe ſaluator dicit: Qui man= „  
ducat carnem meam & bibit ſanguinem meum, in  
me manet & ego in eo. Sed & iſa comemoratio  
Dominicæ paſſionis cum aſidue fiat à Monachis,  
plurimum utilitatis eis confert ad exemplum pa-  
tientiæ. Sed & commonitio datur per hæc, ut  
ſtudeat unusquisq; ita ſemper paratus inueniri, ne  
indignus Dominicis mysterijs habeatur. Adden-  
bat autem his quod etiam remiſſio peccatorum,  
per hæc credentibus detur.

Ieiunia ſane legitima, id eſt, quartam & ſex-  
tam feriam monebat non eſſe ſoluenda niſi grandis  
aliqua neceſſitas fieret, quia quarta feria ludas de  
traditione Domini cogitauerat, & ſexta feria  
crucifixus ſit ſaluator. Videbitur ergo qui in hiſ  
diebus ſine aliquā neceſſitate ſoluit ſtatua ie-  
junie, uel cum tradente tradere ſalua-  
torem, uel cum Crucifigentibus, Crucifigere.  
Dicebat

VITA

Dicebat ergo, ut si forte in diebus predictis superueniret aliquis fratrum, siquidem ante horam nonam laboris causa uelit reficere, ponendam ei esse mensam soli, quod si nolit, non esse cogendum, communis namq; huius obseruantiae traditio est. Culpabat sane eos ualde, qui uel comam capitis nuntriunt, uel ferrum in collo circumferunt, uel aliud quid tale, quod ad ostensionem hominum fieri uideatur, gerunt. Certum est enim inquit, quod Contra isti ab hominibus laudem querant, et ostentatio ostentati, nisi causa haec faciant, cum mandatum sit etiam ieiunia ipsa in occulto esse celebranda, ut DEO soli sint cognita qui uidet quod in occulto fit, et reddat palam. Sed, ut uidetur isti non sunt contenti eius testimonio et remuneratione, qui uidit in occulto, sed manifestari apud homines se uolunt. Omnis ergo abstinentiae ratio in occulto habenda est, ut et corpus ieiuniis fatigetur, et tamen non apud homines iactantia, sed apud Deum retributio queratur.

Hæc et multa alia nobis de conuersatione Monachorum, per totam differens septimanam dieum, et fidem doctrine gestorum suorum auctoritate confirmans, ubi proficii cœpimus, producens nos aliquantulum, monebat dicens: Ante omnia

APOLLONII.

33

omnia pacem habetote inter uos, et nolite ab inuidicem separari. Tunc conuersus ad fratres, qui simul cum eo producentes nos aderant, quis, inquit, uestrum, fratres, promptus est deducere eos usq; ad uicina patrum Monasteria? Et cum penè omnes promptissimæ semetipsos obtulissent, et progrederi nobiscum uellent, ipse sanctus pater Apollonius elegit ex omnibus tres, qui et Græcam linguam et Aegyptiam bene nossent, ut sic ubi necessarium fuisset, interpretarentur nobis qui et in collocutionibus suis edificare nos possent. Mitemps ergo eos nobiscum, præcepit, ne prius à nobis discederent quam omnes patres, atq; omnia que uelimus Monasteria uideremus, quamvis omnes circuire nemo sufficiat. Benedicens ergo nos dimisit, atq; in hæc uerba benedictionem dedit. Benedicat uos Dominus ex Syon, et uideatis quæ bona sunt Ierusalem, omnibus diebus uitæ uestre.

FINIT uita Beati Apollonij.

DE AMMONE AB-  
bate, qui Draconem interfecit  
& latrones conuertit,

Quæ

## VITA AMMONIS

VÆ AVDIVIMVS DE AM  
mone quodam sancto uiro, cuius etiam lo-  
cum, in quo habitauerat uidimus in deserto, omis-  
tenda non credidi. Igitur cum ad locum eius pen-  
uenissimus, et progrederemur ad partem deserti,  
contra meridianum, uidimus per harenam uestigium  
tractus Draconis ingentis, cuius tanta magnitudo  
apparebat, quasi trabes aliqua per harenam du-  
cta uideretur. Quod ut uidimus timore ingenti  
greditur in uestigio percussi sumus. Fratres autem qui nos deduce-  
bant, hortabantur nos nihil omnino formidare,  
sed magis fiduciam capere, et per uestigium sequi  
Draconem, Videbitis enim inquit, quantum ua-  
let fides, cum à nobis eum uideritis extingui. Mu-  
ltos enim et Dracones et angues et ceraastes mani-  
bus nostris peremimus, sic enim scriptum legimus,  
quia credentibus in se, concedit saluator calcar  
possilia. super serpentes et Scorpiones, et super omnem  
uirtutem inimici. Sed illis haec dicentibus, nos pre-  
infidelitatis fragilitate, magis, magisq; metue-  
bamus et rogabamus eos, ne uelint sequi Dracos  
nis uestigia, sed potius ut recto itinere pergeremus.  
Unus tamen ex ipsis alacritate impatiens, insegu-  
tus est Draconem. Et cum non longe inuenisset ei-  
us speluncam, clamabat ad nos, ut iremus ad eum,

et uia

## ABBATIS.

34

et uideremus exitum rei. Quidam tamen ex fra-  
tribus occurrens nobis, qui inuicino habebat Moe-  
nasterium, prohibuit nos ire. Dicens ingentis cf=se  
magnitudinis bestiam, nec posse nos ipsum sal-  
tem uisum eius aspectumq; tolerare, precipue quia  
nihil tale in usu habuerimus uidendi. Semetipsum  
uero fatebatur frequenter uidisse ipsam bestiam,  
cuius uastitas quidem incredibilis, longitudo uero  
distentebatur in quindecim cubitis. Cumq; nos ad  
locum dehortatus esset accedere, ipse properans,  
fratrem, qui illic nos hortabatur, paratus ad peri-  
mendam bestiam, abstraxit, secumq; reuocauit, et  
nolentem discedere, nisi extingueret eam, multa  
prece eum deflexit. Qui cum uenisset ad nos, ignas-  
siam nostram infidelitatemq; redarguit.

Peruenientes autem nos ad cellulam frac-  
tris illius, qui nos rogauerat, cum omni gra-  
tia ab eo suscepti, requieuimus. Ille ergo  
narrabat nobis, quod in illo loco ubi ipse com-  
manebat, fuisset quidam uir sanctus, cuius ip-  
se esset discipulus, Ammon nomine, per quem  
plurimas uirtutes fecerit Dominus. In-  
ter cætera igitur etiam hoc de eo narrabat.  
Frequentem

VITA AMMONIS

Frequenter inquit, ueniebant ad eum latrones, pa-  
nem, quo solo uescebatur, auferentes ei, & si quid  
erat quod ad uitum suum continentissimum re-  
Dracones positum videbatur. Cumq; frequenter ab his mole-  
parent stiam pateretur, quadam die processit ad herem  
Ammoni. cum, et inde rediens, duos Dracones ingentes seu  
cum comitari iuſſit, atq; ad ostium monasterij sui  
manere eis precepit, ingressumq; seruare. Venien-  
tes ex more Latrones, uident qui essent custodes in  
limine. Et ut uiderunt Dracones, exanimes &  
Latrones conuersi. mentes effecti, obmutuerunt statim & concide-  
runt. Quod ubi senior sensit, egressus, inuenit eos  
semineces, & accedens atq; erigens eos increpa-  
bat dicens. Cernitis quantum uos duriores estis be-  
stias? Illi etenim nobis propter Deum obediunt,  
uos autem nec Deum timetis, nec uitam seruorum  
Dei inquietare erubescitis. Veruntamen introdu-  
cens eos in Monasterium, posuit eis mensam, &  
iubet ut perciperent cibum. Illi uero corde com-  
puncti, & ab omni mentis sue immanitate mox  
conuersi, multis seruis Dei, qui ante hos seruire  
DEO cœperunt, breui meliores fiunt. In tantum  
enim per poenitentiam profecerunt, ut post non  
multum temporis, etiam ipsi eadem facerent signa,  
easdem uirtutes.

Alio

ABBATIS.

35

ALIO PRÆTEREA TEMPO.  
Are, immanissimo quodam Dracone, uicinas  
uastante regiones, & plurimos perimente, ue-  
nerunt habitatores loci illius ad supradictum pa-  
trem rogantes cum, ut in regionibus suis perime-  
ret bestiam. Simul etiam, ut ad misericordiam fle-  
cterent scenam puerum quendam pastoris filium se-  
cum deferunt, qui solo uisu Draconis exterritus,  
mente exciderat, & à flatu solo bestie, exanimis  
portabatur ac turgens. Tunc ille puerum quidem  
perungens oleo, restituit sanum. Semetipsum uero  
ad necem Draconis instigans, illis interim, quasi,  
qui nihil eos posset iuuare, promittere nihil uoluit.  
Mature autem surgens abiit ad digressus bestie,  
& figens genua sua in terram deprecatus est De-  
um. Tunc bestia cum ingenti impetu uenire super  
eum coepit, teterrimis flatibus ac sibilis, stridori-  
bus, præmissis. At illi nihil horum metuens, con-  
uersus ad Draconem dicit, perimat te Christus fili-  
us Dei, qui perempturus est coetum magnum. Et  
ubi hæc senior dixit, statim dirissimus Draco om-  
ne simul cum spiritu euomens uenenum disruptus  
crepuit medius. Cum autem conuenissent finitimi  
habitatores, & fracti Draconis miraculo obstu-  
pescerent, setoris uehementi in non ferentes, con-  
gregatae

Draco ab  
Ammons  
sola orati-  
one et uer  
bo occisus

HAYKO  
BL  
EUTHIKOBA

### VITA AM MONIS.

gregauerunt super eum, harenæ moles immensa, astante tamen ibidem patre Ammoni, quia nec sic quidem, cum mortua fuisset bestia, sine illo appro pinquare ei audebant,

### DE SANCTO COPRE te Presbytero & hæremita,

**F**RAT QVIDAM PATER IN ipsa hæremo, babens Monasterium, Copro nomine, uir sanctus annorum circiter octoginta & ipse multas uirtutes faciens, languores curans, & efficiens sanitates, sed & demones fugans, & multa mirabilia faciens. Ex quibus nonnulla etiam in nostri præsentia efficit. Is ergo cum uidisset nos, & osculo salutasset, atq; ex more post orationem etiam pedes lauisset, requirebat a nobis que gererentur in seculo. Nos autem rogabamus cum, ut ipse magis nobis de suis gestis aliqua narraret, ex quibus actibus, quibusue meritis Dominus tantam gratiam contulisset, exponeret. At ille nihil dignatus est, & suæ uitæ, & priorum suorum, narrare nobis ordinem coepit, quos tamen longe illustriores fuisset perhibebat, seq; ipsorum parua uix exempla sectari. Dicebat ergo. Nihil

magis

### VITA COPRETIS.

36

magni est o filioli, quod in nobis uidetis ad compa rationem sanctorum patrum.

Erat enim quidam ante nos uir nobilissimus pater nomine Mucius. Hic fuit primus in hoc loco Monachus, et in omni hac hæremo, uiam salutis omnibus nobis primus ostendit. Hic autem primo gentilis fuit, Latronum maximus & sepulchrorum uiolator, atq; in omnibus flagitijs nominatisimus, ad quem tali ex modo occasio salutis aduenit.

Nocte quadam ad domum cuiusdam uirginis Deo consecratae, expoliandi gratia perrexit, cumque machinis quibusdam, quæ huiusmodi artificibus notæ sunt, domus eius tecta concendisset, querens quæli arte, uel quo aditu ad penetralia eius irreperet, difficultate perpetrandi operis innexus, plurimum noctis tempus in tectis positus, sine ullo transegit effectu. Post multos uero animiconatus frustra adhibitos, ueluti fessus somno opprimitur, et per uisum assistere sibi uidet quandam regio habitu fulgentem, & dicentem, Desine iam ab his flagitijs, et ab effusione humani sanguinis cessa, atq; ab execrabilibus furtis, ad laborem religiosum conuertere uigiliarum, et suscipe cœlestem, Angelicamq; militiam, atq; ex hoc iam animi uirtutibus uiue & ego te huius militiae ducem atq; principem faciam.

G 2

Af

At ille cum gratanter quæ sibi offerebantur, atq; disset, ostenditur ei exercitus Monachorum, & Principatum tenere super eos iubetur. In his cùgilans astantem uidit sibi uirginem & requiren-  
tem quis aut unde, uel cur illic adesset. At ille qua-  
mens effectus, nihil ci respondit, sed tantum, illi  
Ecclesiam sibi ostenderet, rogat. Illa uero cum  
intellexisset esse in re aliquid operis diuini, homi-  
nem perducit ad Ecclesiam, ac presbyteris offert.  
Ad quorum ille uestigia proruens, orabat Chri-  
stianum se fieri, & locum sibi poenitentie dari.  
Presbyter uero, qui cognoverant virum hunc  
omnium esse scelerum auctorem, mirantur si haec  
uera loqueretur. Et cum perseverantia sui fidei  
rci fecisset, monent eum, ut si haec uellet, illa penitentia  
omitteret. Dehinc cum religionis initia suscep-  
set, orat sibi precepta dari, quibus uiam salutis de-  
beret incedere. At illi tres ci primi Psalmi uer-  
culos tradunt. Quibus ille diligenter consideratis,  
sufficere sibi ait eos ad uiam salutis, & conscienciam  
pietatis. Tribusq; diebus permanent apud  
eos, ad hæremum proficiuntur, ubi plurimo tem-  
pore demoratus, & die ac nocte in oratione cum  
lachrymis perdurans, cibum, ex radicibus accipi-  
ebat herbarum,

Regressus

Regressus autem ad Ecclesiam, tres uersiculos Psalmi, quos à presbyteris perceperat, non solum uerbis, sed & rebus atq; operibus reddidit. Presbyteri uero mirabantur quod subito conuer-  
sus acerrimam statim inierit abstinentiam & in-  
struentes eum pleni ex diuinis scripturis,horta-  
bantur secum demorari. At ille ne uideretur esse  
inobediens, unam apud eos exigens septimanam,  
rurus pergit ad hæremum, atq; ibi continuo per  
septem annos in omni abstinentia degens, plenitu-  
dimem gratiæ consequitur à Deo, ita ut penè om-  
nes scripturas memoriter teneret. Panem uero,  
Dominica tantum de sumebat, & hunc diuinitus  
delatum. Nam cum oraret, surgens ab oratione  
inueniebat panem positum, quem nemo hominum  
detulerat. Hunc ubi cum gratiarum actione sump-  
sisset, sufficiebat ei usq; ad alteram Dominicam  
dien.

Post multum uero temporis, iterum regres-  
sus ex deserto, exemplo abstinentia sue quam plus  
rimos ad imitationem sui inuitauit, inter quos ac-  
cessit ad eum adolescens quidam, cupiens eius esse  
discipulus. Cui ille, cum habitum Monachorum,  
hoc est, leuitinam & cuculam ac melotem, quæ  
est caprino pellis, imposuisset, docere eum de cœte-

G 3

ris

HALKOVA

VITA

ris Monachorum institutionibus cœpit.

Multa sanc cum solicitudine curabat, sicut  
Christianorum quis fuisset defunctus, ut sepeli-  
ret eum. Quem cum uidisset adolescens ille disci-  
pulus suus summe cum diligentia mortuis indumen-  
ta aptantem dicit ad eum. Pater, uellem ut et me  
mortuum ita indueres ac sepelires, At ille. Ita in-  
quit, faciam, et tam copiose te induam, donec di-  
cas, sufficit. Post non multum uero temporis, de-  
functus est adolescentis, et prædictus sermo com-  
pletur, cum enim plurima ei circumdedisset indu-  
menta, ait ad eum coram omnibus. Sufficient tibi  
Defun- hæc ad sepulturam filiole, an adhuc uis ut aliqui  
ctus loqui addamus? Tunc defunctus, uocem cunctis audien-  
tur.

tibus emisit, obuelata iam facie uultuq; constricta  
et dixit: Sufficit pater, implesti quod promiserat.  
Obstupuerunt autem qui præsentes aderant, et da-  
mirati sunt ualde, super tam mirabili facto eius.  
At ille sepulco adolescenti continuo ad hæremum  
rediit, summo studio iactantiam declinans.

Quodam autem tempore iterum de hæremo  
uenit, ad uisitandos fratres, quos ipse instituerat,  
et cum quidam ex his in extremis ageret, recuelu-  
tum est ei à Domino, quod esset moriturus. Horum  
autem

COPRETIS.

38

autem iam erat ad uesperam declinans. Festinabat  
ergo, ut cum uidere posset. Vicus autem, ubi de-  
cumbebat ager, longo adhuc aberat spacio, et no-  
lens noctu introire uicum, simul et saluatoris ser-  
monem intra semetipsum meditans, quo dixit, am  
bulate dum lucem habetis in uobis, et qui ambu-  
lat in luce, non offendit. Cum uidaret iam Solem ad preces  
dimergi, ait ad eum. In nomine Domini nostri Ie  
su Christi, sta paulisper in itinere tuo, et expecta  
me, donec ad uicum perueniam. At ille cum aliquæ  
iam mergi cœpisset ex parte, restitut nec prius oc-  
cubuit, quam homo DEI perueniret ad uicum.  
Hoc autem manifestum factum est hominibus illis,  
qui in eodem uico habitabant. Stantes enim et  
intuentes moras solis in occasum mirabantur om-  
nes, quid sibi uellet hoc, quod tot horis in occasum  
suum non descenderat Sol. Videntes autem pas-  
torem Mucium de hæremo uenientem, querebant  
ab eo, quid hoc esset signi, quod ostenderat Sol.  
At ille respondit eis. Non meministis uocem Do-  
mini et saluatoris nostri dicentem, si habueritis fi-  
dem sicut granum sinapis, maiora horum signa fa-  
cietis: at illi cum intellexissent ad eius fidem, solem  
stetisse, timore magno exterriti sunt, plurimiq; ex  
eis iuxerunt se ei discipulos, et sequi eum cœperunt.

G 4

Cum

## VITA

Cum autem ingressus fuisset domum illius  
fratris pro quo festinauerat, & inuenisset cum  
iam defunctum, oratione facta accedens ad lectum,  
Exemplū osculatus est cum, & ait. Quid magis desideri  
resurrecti habes frater abire & esse cum Christo, an per-  
onis moris manere in carne? Tunc ille recuperato spiritu pau-  
lum residens, ait ad eum. Quid me reuocas pa-  
tuorum.

Alium autem fratrem, cum uisitasset de-  
cumbentem, ubi uidit cum quietem mortis diffi-  
cultur accipere, & grauiter conscientiae suae metu  
redargui, ait ad eum. Cur imparatus es fili ad pro-  
fectionem tuam? Accusatrix, ut uidco, ignavia  
& tue tecum pergit conscientia. Tunc ille exordbat  
& eum dicens, Obscro te, intercede pro me ad De-  
um, ut mihi parui temporis spaciū largiatur,

quo

## COPRETIS.

39

quo possum emendare uitam meam. At ille, Nunc  
inquit, spaciū pœnitentiae requiris, ubi uitæ tem-  
pus implesti: Quid faciebas in omni hoc uitæ tua  
tempore, Non potuisti uulnera tua curare? Quin-  
imo & recentiora semper addebas. At ille cum  
permaneret exorans, ait ad eum senex: Si ultra  
non addas malis tuis mala, orabimus pro te Deum.  
Bonus est enim & patiens, & indulget tibi pa-  
rum aliquid temporis uitæ, ut omnia debita tua  
reddas. Et cum post haec orasset Deum surgens ab  
oratione, ait ad eum: Ecce tres annos tibi Domi-  
nus concessit in hac uita, tantum ut ex animo ad  
pœnitentiam conuertaris, & apprehensa manu ei-  
us, eleuauit eum de lectulo. At ille surgens sine a-  
liqua dilatione, secutus est eum ad desertum. Et ubi  
completi sunt tres anni, reuocabat eum ad locum,  
unde cum assumpserat, iam non quasi hominem,  
sed quasi Angelum, ex homine, Deo consignans,  
ita, ut omnes mirarentur de conuersatione eius.  
Cumq; conuenissent ad eum fratres plurimi, statu-  
it eum in medio, atq; ex ipso materiam sumens,  
per totam noctem, doctrinam de fructibus pœni-  
tentiae & conuersionis, produxit ad fratres. Ipso  
uero sermonem faciente quasi dormitare, frater  
ille cœpit paululum, et continuo in perpetuum qui-

G 5

euit

HAYKOPA

VITA

uit. Tunc facta oratione super eum, & omnibus  
quæ ad sepulturam pertinent, ex more completis,  
ad Hærenum properanter abscessit.

Mucius  
Nilum  
transiit.  

Frequenter autem & Nilum flauium hunc  
immanem, pedibus transiit, aquam usq; ad genu  
habens. Alio quoq; tempore, clausis ostijs fratrio  
busq; in superioribus solaris sedentibus, ipse in  
gressus est ad eos, & frequenter ad quaecunq; los  
cum ire uoluit, quamuis longe positum, intra mo  
mentum temporis, euectus est. Nam primo adhuc  
tempore conuersionis sue, cum esset in heremo,  
& septimanam ieunasset, aiunt occuruisse ei ho  
minem in deserto, habentem panem & aquam, qui  
& hortatus est cum accipere cibum. In alio quoq;  
tempore, Demon assistens thesauros auri pluri  
mos, quos Pharaonis fuisse perhibebat, ostendit  
sub terra dimersos. Cui respondisse fertur pater  
Mucius. Pecunia tua tecum sit in interitum, &  
perditionem. Hec ergo, & his similia plurima,  
effecit Deus per eum. Sed & alijs nihilominus fuc  
runt ante nos multi patres, quibus dignus non fuit  
mundus, signa coelestia et prodigia facientes. Quid  
ergo miramini, si nos parui homines parua facias  
mus, claudos aut coecos curantes, quod & Medicis  
si ex arte facere possunt.

EI

COPRETIS.

40

Et cum haec nobis Copres senior enarraret,  
unus ex fratribus nostris, quasi incredulitate eo  
rum, quæ dicebantur tædere cœpit, & præ tædio  
dormitare. Cunq; sonno fuisse oppressus, uidit  
per uisum Librum aureis literis scriptum, in ma  
nibus senis Copretis, ex quo narratio eius deduci  
uidebatur, & assistentem quandam clarissimi as  
pectus uirum, canicie uencrandum, comminatione  
sibi magna dicentem. Cur non audis attente quæ  
recitantur, sed incredulus dormitas? At ille con  
turbatus, euigilat, & statim nobis secretius lati  
no sermone, quæ uiderat, enarrabat.

Inter haec autem uidimus rusticum quandam  
accessisse ad ostium senis, habentem uas haren  
na plenum, & expectantem, donec senex sermo  
nem sue narrationis expleret. Nos autem uidentes  
eum, interrogauimus seniorem, quid sibi uellet ru  
sticanus iste stans, & harenam tenens in uase. Re  
spondit ad nos senior dicens: Non quidem oportea  
bat me, ò filiali, hoc uobis prodere, ne gloriari ui  
deamur, & merces laboris percet, tamen pro ædi  
ficatione uestra & utilitate, qui tam longo itinere  
uenistis ad me, non patiar etiam hoc abscondi à uo  
bis, sed enarrò opera Domini, quæ dignatus est  
implere per nos. Terra regionis huius, quæ in ui  
cino nobis posita colitur, sterili salde & infrus  
tuosa

HAYKOPA

VITA

Huosa fuit, ita ut si quando semina ex necessitate suscepit, duplicita uix redderet. Vermes enim quidam nascabantur in ipsis germinum culmis & ascendentibus segetem succidebant: Erant autem agricultore loci ipsius gentiles. Hos cum docuisse mihi Domino credere, & fidem CHRISTI recipere, Christiani iam facti, uenient ad nos, & rogant, ut oremus Dominum pro segetibus ipsorum. Et cum diceremus eis nos quidem oraturos, sed fidem ipsorum requiri apud DEVUM, qui hoc percipere merentur. Illi ex harena hac quæ calcatur à nobis sinus suos replentes, offerunt nobis rogantes, ut in nomine Domini benedicemus. Et ego ad secundum fidem, inquam, uestram fiat nobis. Tunc illi afferentes harenam secum, miscent seminibus quæ seminaturi erant, & spargunt per agros, & tantum fructum ex eo colligunt, quantum nulla usquam potuit Aegypti terra colligere: Ex eo ergo consuetudo est eis, bis per annos singulos uenire ad nos, & eadem expectare à nobis.

SED ET ILLUD NON CELABO  
Suos, quod mihi Deus ad gloriam nominis sui præstít. Descenderam aliquando ad ciuitatem et inueni ibi uirum quendam Doctorem Manicheum,

COPRETIS.

41

rum seducentem populos, cum hoc habuit conflitum sermonis. Sed quia erat uersutus nimis, & concludere cum uerbis non poteram, ueritus ne auditorum turbæ lederentur, si ille quasi superior abscessisset in uerbis, dixi. Accendite ignem plenum in medio plateæ, & ambo intremus in flamam per ignem mam, si quis nostrum ex ea non fuerit adustus, huius Christi filius uera fides esse credatur. Quod cum dixisse, dem proualde placuit populo, et continuo ignis accenditur bat plurimus. Tunc ego apprehendens cum, cœpi me tra Manum pertrahere ad ignem. Et ille, non ita, inquit, chaum. sed unusquisq; nostrum singulariter ingrediatur. Primus tamen tu debes intrare, qui hoc proposuisti. Et ego in nomine Christi consignans memet ipsum ingressus sum ignem. Flamma uero huc illicet; diuidi, ac dispergi, & refugere penitus à me cœpit. Steti in medio ignis dimidia fere hora, & in nomine Domini, in nullo penitus lœsus sum. Videntes autem populi cum ingenti admiratione ac clamauerunt, & benedixerunt Deum dicentes: Mirabilis DEVS in sanctis suis. Cœperunt autem urgere etiam Manichæum, ut introiret in ignem, At ille reluctari cœpit et subtrahere se. Tunc comprehendentes cum turbæ iniecerunt in medium ignis, & statim circumdans cum flamma atque adurens

HAYKO

## VITA

adurens semiustum reddidit. Et illum quidem cum dedecore ex urbe populus eiecit, clamans et di- cens, viuus ardeat seductor. Mc uero assumens secum et benedicentes Dominum, ad Ecclesiam perducunt.

**A**lio quoque tempore, dum transirem iuxta templum quoddam, uidi ibi sacrificare gentiles, et aio ad eos, Cur uos, cum sitis homines rationales immolatis muris et insensibilibus simul lachris? Nonne enim uos multo magis sine sensu estis, quam illi, quibus immolatis? Ad hunc sermonem Dominus aperuit eis intellectum, et reliquantes errorem suum, quem agebant, securi sumi me, et crediderunt saluatori nostro DEO.

**F**uit mihi aliquando hortulus Monasterio in cinis, in quo propter aduentantes fratres olera colere uidebamur. Quidam autem gentilis regressus est nocte, et furatus est olera. Quae cum pertulisset ad domum suam, igni apposuit ut coqueret. Cunq[ue] tribus horis continuis ingenti igne suggestio, neque feruere neque molliri aut calefieri aliquatenus potuissent, sed permansissent eadem intimitate, qua in ollam missa sunt, et neque aqua quidem ipsa uel leuiter calefieri potuissent, in se metipsum regressus ille qui furatus est, erupta rur

## COPRETIS.

42

suis de foco olera reportabat ad nos, et proster- nens se ante pedes nostros, rogare coepit, ut pec- cati sui ueniam mereretur, et fieret Christianus, quod et impetravit. Accidit autem eadem die hospites uenire ad nos plurimos fratum, quibus oportune olera ipsa parata sunt. Gratias ergo referentes Domino pro mirabilibus suis dupli- cem laeticiam gesimus, et pro salu- te hominis et pro beneficijs diuinis.

## DES. PAPHNVTIO.

**V**IDIMVS ET ALIVD MONA- sterium sancti Paphnucij hominis DEI, qui nominatisimus in illis locis Anachorites, et ultimi habitator fuerat deserti, in regionibus Era- cleos, splendidiae urbis apud Thebaidam. De hoc ergo fidelissima patrum narratione comprimus, quod cum fuisset uite Angelice, quodam tempore orauerit ad Deum, ut sibi ostenderet, cui san-ctorum simulis haberetur: Assisten uero Angelus presum-Dei respondit ei, quod similis esset Symphoniaco ptionem cuidam, qui in uico illo cantandi arte uictum quae et confi- reret. Tunc ille obstupefactus nouitate responsi, dentiam cum omni properatione pergens ad uicum requirit operum- hominem,

## VITA

hominem. Et cum inuenisset, studiosissime percutiatur ab eo, quid nam sancti & religiosi operis gestum sit ei, omnesque actus eius curiosius discutit. At ille respondit, quod res erat, se esse indignissime ut & hominem peccatorum, atque am non multum temporis ex Latrone in istud, quod nunc exercere uideretur foedum artificium delictum, Paphnucius eo magis instabat requirens, quid ei forte uel inter latrocina p[ro]p[ri]e operis fuisse admissum, Nihil inquit mihi conscius sum boni. Hoc tamen scio quod cum inter latrones esset, captus est aliquando a nobis uirgo Deo consecrata, huius cum ceteri college mei Latrones, cuperent eripere pudorem, obieci me medium, & eripiuit a de contaminatione latronum, & nocte deau-  
cens eam usque ad uicum domui sue restitui inta-  
etam. Alio quoque tempore inueni mulierem honeste formae in heremo oberrantem, Hec cum in-  
terrogaretur a me, uel cur, aut quomodo in hac  
loca deuenisset, respondit, Nihil me interroget,  
infelicissimam mulierem, nec causas requiras, sed si ancillam placet habere, abducito, quo uis. Mihi enim infelici, est maritus, qui debiti fiscalis gra-  
tia sepe suspensus, & flagellatus, ac poenis omnibus cruciatus, seruatur in carcere, nec aliam ob  
causam

## PAPHN VTII.

43

causam producitur, nisi ut tormenta patiatur.

Tres autem nobis filij fuerunt, qui pro eiusdem iam debiti necessitate distracti sunt. Ego quoque miserima, quia ad similes poenas inquiror, de loco ad locum fugitans, in media miseriaque confecta, per haec nunc latitans oberro loca, triduum hoc sine cibo iam dicens. Ego ubi haec audiui, miseratus adduxerunt eam ad speluncam, & reficiens animam eius fame collapsam, dedi etiam trecentos ei solidos, pro quibus se ac maritum & filios, non solum seruituti, sed & supplicijs asserebat obnoxios, & reuocatam cam ad ciuitatem omnes eos data pecunia liberaui. Hoc solum scio me fecisse in latrocinio meo. Tunc pater Paphnutius, Ego inquit, nihil tale feci, tamen credo etiam ad te peruenisse quod celebre Paphnutij nomen inter Monachos habeatur. Fuit enim mihi non mediocris studij, ut uitam meam in huiusmodi excolem disciplinis. Deus igitur de te mihi reuelauit, quia nihil minus apud ipsum meriti habeas quam ego.

Posteaquam autem Paphnutius acrioribus semetipsum studijs, quam prius exercuerat agens, iterum Domino supplicabat, ut sibi ostenderet quis ei esset similis super terram, Fit ergo uox ad eum dicens, Similem te esse nosce primario uici huius,

H

qui

## VITA

qui est in proximo. Quibus auditis Paphnutius sine mora ad eum properans, pulsat ad ostium domus eius. Ille uero, cui moris erat suscipere hospites, occurrit ei, atq; introduxit in domum suam. Iauans quoq; pedes eius, apposuit mensam, egit coniuum, inter epulas uero percunctari. Paphnutius coepit ab hospite, qui actus eius, quod studium cuiusq; operis haberet exercitia. Ille uero cum de humilia responderet, et latere in bonis quam publicari mallet, perurgebat Paphnutius dicens, reuolutum sibi esse à Domino, quod dignus esset confisijs Monachorum. At ille ergo magis humiliora de seipso, sentiens, aiebat, Ego quidem in nullo mihi boni alicuius sum conscient, Verum, quia uerbum Dei factum est ad te, cum quem nihil latet celum non possum. Hæc ergo quæ mihi in medio multorum posito in usu sunt, loquar. Triginta iam completi sunt anni, quod continentiae consensum habere me cum coniuge mea, nullus agnouit. Suscepit autem ex ea tres filios, horum enim causa solummodo cognita est mihi uxor, nec præter eam alia, nec ipsa ultra iam cognita. Suscipere hospites nunquam cessauit, sed ita ut neminem ante me paterer aduenti occurrere peregrino. Non dimisi unquam de domo mea hospitem sine uiatico, pauperem nub

## PAPHNVTII.

44

lum despexi, sed quæ necessaria fuerant prebui. Si Opera uo in iudicio sedi, nec filij mei personam contra iustificationis tiam accepi. Alieni laboris fructus, nunquam in plurimum troierunt in domum meam. Litem si uidi nunquam accepta preterij, donec reconciliarem diſidentes ad paſ Deo. cem, Nemo unquam deprehendit in culpa famulos meos, nunquam greges mei leserunt fruges alienas. Volentes seminare in rure meo, nunquam prohibui, nec uberiora mihi noualia elegi, et steriliora illis, dereliqui. Quantum in me fuit, nunquam permisi ut potentior infirmum premeret. Semper studiū in uita mea, ut neminem contristarem. Iudicium si fuit apud me, neminem condemnauit, et diſidentes reuocare in concordiam studij. Hæc interim mihi uitæ institutio, Deo danante, hactenus fuit.